
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 16 novembre 2007 - Deliberazione N. 
1967 - Area Generale di Coordinamento N. 20 - Assistenza Sanitaria – N. 18 - Assistenza Sociale, Atti-
vità Sociali, Sport, Tempo Libero, Spettacolo – N. 6 - Ricerca Scientifica, Statistica, Sistemi Informativi 
ed Informatica - Delibera di modifica della D.G.R.C. 1740 del 5 ottobre 2007 recante disposizioni 
relative agli accertamenti della condizione di invalido civile, cieco civile e sordo. 

PREMESSO 

¶ Che la Giunta Regionale della Campania nella seduta del 5 ottobre 2007 ha approvato la delibe-
ra n. 1740 avente ad oggetto “Accertamenti della condizione di invalido civile, cieco civile e sordo 
civile – DISPOSIZIONI”, disponendo, tra l’altro, di procedere ad un apposito incontro con le as-
sociazioni di categoria ; 

¶ Che sulla base di tale decisione, con successiva nota del Dirigente AGC Assistenza Sanitaria 
prot. n. 853038 del 10.10.2007,  sono state invitate le associazioni di categoria maggiormente 
rappresentative ad un incontro per discutere del provvedimento di cui sopra; 

¶ Che nel corso dell’incontro tenutosi in data 16 ottobre 2007, le Associazioni di categoria ANMIC, 
ANFFAS, ENS, FEDERHAND, FAND e UIC hanno formulato osservazioni ad integrazione e mo-
difica della delibera citata; 

RITENUTO di condividere le osservazioni formulate dalle Associazioni di categoria e di dover, quindi, 
procedere alle modifiche ed integrazioni richieste; 

VISTA la D.G.R.C. n. 1740 del 5 ottobre 2007 

Su proposta degli Assessori alla Sanità, alla Ricerca Scientifica e alle Politiche Sociali, la Giunta in con-
formità a voto unanime 

DELIBERA 

Per i motivi esposti in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati: 

¶ di accettare le osservazioni formulate dalle Associazioni di categoria ANMIC, ANFFAS, ENS, FE-
DERHAND, FAND e UIC nell’incontro del 16 ottobre 2007; 
¶ di modificare ed integrare, pertanto, la D.G.R.C. 1740 del 5.10.2007 nelle seguenti parti: 

1. nel titolo dopo le parole “Accertamenti della condizione di invalido civile, cieco civile e sordo” è elimi-
nata la seguente “civile”
2. al primo capoverso del “PREMESSO” dopo le parole “omissis…accertamenti sanitari finalizzati al ri-
conoscimento della condizione di invalido civile, di cieco civile e di sordo” è eliminata “civile”;
3. dopo le parole “RITENUTO che la Regione Campania nell’ottica di una maggiore attenzione per gli 
stati d’invalidità” sono eliminate le seguenti “di handicap e di diversa abilità” e sostituite con “e di handi-
cap”;
4. dopo le parole “b) aggiornamento e sperimentazione delle più avanzate procedure in materia di”  so-
no eliminate le seguenti “diversa abilità”;
5. nelle premesse dopo il “RITENUTO” inserire: 
“TENUTO conto del D.L. 30 giugno 2003 n. 196 in materia di privacy e del Provvedimento del Garante 
della Protezione dati personali 21 marzo 2007 – Certificazioni per il riconoscimento dell’invalidità civile 
(G.U. 7 aprile 2007 n. 82);”
6. nelle premesse dopo il capoverso “VISTE” aggiungere: 
“VISTO il D.M. 2 agosto 2007 del Ministero del Tesoro che ha individuato l’elenco delle patologie per le 
quali sono escluse visite di controllo sulla permanenza dello stato invalidante”;
7. al punto n. 1 del deliberato, sostituire il 2° capoverso: “Il trasferimento o la consegna del referto do-
vrà avvenire per via telematica o in subordine in busta chiusa in ottemperanza a quanto stabilito dal D.L. 
30 giugno 2003 n. 196 in materia di protezione dei dati personali e dal Provvedimento del Garante della 
Protezione dati personali 21 marzo 2007 – Certificazioni per il riconoscimento dell’invalidità civile (Gaz-

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 64 DEL 10 DICEMBRE 2007



zetta Ufficiale 7 aprile 2007 n. 82)” con “Il trasferimento o la consegna del referto dovrà avvenire per via 
telematica o in subordine in busta chiusa in un tempo di norma non superiore ai cinque giorni;”
8. al punto 2 del deliberato dopo le parole “l’ARSAN, di concerto con l’Assessorato alla Ricerca Scienti-
fica, procederà alla rilevazione dei flussi informativi” con le parole “l’ARSAN, di concerto con 
l’Assessorato alla Ricerca Scientifica, procederà alla rilevazione dei flussi informativi in termini di volumi 
e di esiti”
9. Alla fine del punto 2 del deliberato aggiungere: 
“Il trattamento dei dati di cui ai punti 1 e 2 dovrà avvenire in ottemperanza alla normativa in materia di 
protezione dei dati personali e dal Provvedimento del Garante della Protezione dati personali 21 marzo 
2007 – Certificazioni per il riconoscimento dell’invalidità civile (G.U. 7 aprile 2007 n. 82) 
¶ il Settore Assistenza Sanitaria notificherà, per competenza, il presente provvedimento ai Direttori 
Generali delle AA.SS.LL., alle Aziende Ospedaliere, all’ARSAN; 
¶ di inviare il presente atto: 

o alle AA.GG.CC. Assistenza Sanitaria, Assistenza Sociale, Ricerca Scientifica; 
o al Settore Stampa Documentazione, Informazione per la pubblicazione sul 

BURC;

        Il Segretario                                                                                  Il Presidente 

           D’Elia                                                                                           Bassolino 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 64 DEL 10 DICEMBRE 2007


